

EXAM GENIUS
Presents
GENIUS
CURRENT
AFFAIRS

In Bilingual
04 November 2025



India's No. 1 Platform for UPSC
| SSC | BANK | RAILWAY Exam

Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Which financial institution provided a USD 460 million loan along with a USD 40 million concessional loan from the Clean Technology Fund (CTF) for the Maharashtra Power Distribution Enhancement Program for Agricultural Solarization?

महाराष्ट्र पावर डिस्ट्रीब्यूशन एनहांसमेंट प्रोग्राम फॉर एग्रीकल्चरल सोलराइजेशन के लिए क्लीन टेक्नोलॉजी फंड (CTF) से USD 40 मिलियन और कुल USD 460 मिलियन का ऋण किस वित्तीय संस्थान ने प्रदान किया?

- A) World Bank / वर्ल्ड बैंक
- B) International Finance Corporation (IFC) / इंटरनेशनल फाइनेंस कॉर्पोरेशन
- C) Asian Development Bank (ADB) / एशियन डेवलपमेंट बैंक
- D) New Development Bank (NDB) / न्यू डेवलपमेंट बैंक
- E) Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) / एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The Asian Development Bank (ADB) provided a USD 460 million loan along with a USD 40 million concessional loan from the Clean Technology Fund (CTF) for the Maharashtra Power Distribution Enhancement Program aimed at Agricultural Solarization.
- एशियन डेवलपमेंट बैंक (ADB) ने महाराष्ट्र पावर डिस्ट्रीब्यूशन एनहांसमेंट प्रोग्राम फॉर एग्रीकल्चरल सोलराइजेशन के लिए क्लीन टेक्नोलॉजी फंड (CTF) से USD 40 मिलियन और कुल USD 460 मिलियन का ऋण प्रदान किया।
- The program focuses on strengthening the agricultural electricity infrastructure and promoting solarization of farms in Maharashtra.
- यह प्रोग्राम महाराष्ट्र में कृषि बिजली अवसंरचना को मजबूत करने और खेतों में सोलराइजेशन को बढ़ावा देने पर केंद्रित है।





RECENT LOANS AND AGREEMENTS :

- **The International Finance Corporation (IFC), the private-sector lending arm of the World Bank Group, provided ₹875 crore to Signature Global via a private placement of non-convertible debentures (NCDs).**
 - वर्ल्ड बैंक समूह की निजी-क्षेत्र लेंडिंग शाखा इंटरनेशनल फाइनेंस कॉरपोरेशन (IFC) ने सिग्नेचर ग्लोबल को ₹875 करोड़ का ऋण नॉन-कन्वर्टिबल डिबेंचर्स (NCDs) के प्राइवेट प्लेसमेंट के माध्यम से दिया।
- **The Asian Development Bank (ADB) has approved a USD 190 million loan for the Indore Metro Rail Project in Madhya Pradesh.**
 - एशियाई विकास बैंक (ADB) ने मध्य प्रदेश में इंदौर मेट्रो रेल परियोजना के लिए 190 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण स्वीकृत किया।
- **The International Finance Corporation (IFC) has invested USD 137 million (₹1,210 करोड़) to promote electric public transport in India. Out of this, USD 100 million (₹883 करोड़) will be invested in JBM Ecolife, while the remaining USD 37 million (₹327 करोड़) will go to GreenCell Mobility.**
 - अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने भारत में इलेक्ट्रिक सार्वजनिक परिवहन को बढ़ावा देने के लिए 137 मिलियन अमेरिकी डॉलर (₹1,210 करोड़) का निवेश किया। इसमें से 100 मिलियन डॉलर (₹883 करोड़) जेबीएम ईकोलाइफ में और 37 मिलियन डॉलर (₹327 करोड़) ग्रीनसेल मोबिलिटी में निवेश किया जाएगा।
- **India pledged a \$680 million special economic package for Mauritius, which includes \$25 million budgetary assistance for FY2025-26, along with grants and support for maritime security and defence preparedness.**
 - भारत ने मॉरीशस के लिए 680 मिलियन अमेरिकी डॉलर के विशेष आर्थिक पैकेज की घोषणा की, जिसमें FY2025-26 के लिए 25 मिलियन डॉलर की बजटीय सहायता के साथ समुद्री सुरक्षा और रक्षा तैयारी के लिए अनुदान और सहयोग शामिल है।
- **The World Bank has approved a \$212.64 million loan to support coastal communities in Tamil Nadu and Karnataka under the first phase of the Strengthening Coastal Resilience and the Economy (SHORE) Programme.**
 - विश्व बैंक ने 'तटीय सुदृढ़ता और अर्थव्यवस्था सशक्तिकरण (SHORE)' कार्यक्रम के प्रथम चरण के तहत तमिलनाडु और कर्नाटक की तटीय समुदायों के समर्थन के लिए 212.64 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण स्वीकृत किया।





- **ADB and the Government of India signed a \$126.42 million loan agreement to promote rural development through sustainable and climate-resilient tourism in the Tehri Lake region of Uttarakhand.**
 - एडीबी और भारत सरकार ने उत्तराखंड के टिहरी झील क्षेत्र में सतत और जलवायु सहनशील पर्यटन के माध्यम से ग्रामीण विकास को बढ़ावा देने के लिए 126.42 मिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण समझौते पर हस्ताक्षर किए।
- **The International Finance Corporation (IFC) has provided a loan of Rs. 498 करोड़ (USD 60 million) to the Greater Visakhapatnam Municipal Corporation (GVMC) for the development of the Madhurawada Sewerage System Project.**
 - अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC) ने माधुरवाड़ा सीवरेज सिस्टम परियोजना के विकास के लिए ग्रेटर विशाखापट्टनम नगर निगम (GVMC) को ₹498 करोड़ (60 मिलियन अमेरिकी डॉलर) का ऋण प्रदान किया।
- **The Asian Development Bank (ADB) has provided a loan of USD 125 million for the Assam Urban Sector Development Project (AUSDP) to transform urban infrastructure and strengthen climate resilience in Assam.**
 - एशियाई विकास बैंक (ADB) ने असम में शहरी अवसंरचना को उन्नत करने और जलवायु सहनशीलता को मजबूत करने के लिए असम अर्बन सेक्टर डेवलपमेंट प्रोजेक्ट (AUSDP) हेतु 125 मिलियन अमेरिकी डॉलर का ऋण प्रदान किया।

EXAM
Genius





Ques: Who is the chairperson of the UIDAI expert panel formed to develop the 'Aadhaar Vision 2032'?

‘आधार विज़न 2032’ तैयार करने के लिए गठित यूआईडीएआई विशेषज्ञ समिति के अध्यक्ष कौन हैं?

- A) Ajay Bhushan Pandey / अजय भूषण पांडे
- B) Neelkanth Mishra / नीलकंठ मिश्रा
- C) Saurabh Garg / सौरभ गर्ग
- D) Rajeev Chandrasekhar / राजीव चंद्रशेखर
- E) Girish Chandra Murmu / गिरीश चंद्र मूर्मू

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The UIDAI has constituted a high-level expert panel to develop the 'Aadhaar Vision 2032' framework, aiming to make India's digital identity ecosystem future-ready.
- यूआईडीएआई ने 'आधार विज़न 2032' ढांचा तैयार करने के लिए उच्च स्तरीय विशेषज्ञ समिति गठित की है, जिसका उद्देश्य भारत की डिजिटल पहचान प्रणाली को भविष्य के अनुरूप बनाना है।
- Neelkanth Mishra serves as the chairperson of this panel, leading efforts to align Aadhaar's next-generation architecture with the DPDP Act and global cybersecurity standards.
- इस समिति के अध्यक्ष नीलकंठ मिश्रा हैं, जो आधार की अगली पीढ़ी की संरचना को डीपीडीपी अधिनियम और वैश्विक साइबर सुरक्षा मानकों के अनुरूप बनाने के प्रयासों का नेतृत्व कर रहे हैं।
- The initiative focuses on enhancing scalability, resilience, and security of Aadhaar against evolving cyber threats.
- इस पहल का उद्देश्य बदलते साइबर खतरों के खिलाफ आधार की विस्तारण क्षमता, लचीलापन और सुरक्षा को मजबूत करना है।





Ques: As of June 30, 2025, how many Prepaid Payment Instrument (PPI) cards were in circulation according to the Reserve Bank of India?

30 जून 2025 तक, भारतीय रिज़र्व बैंक के अनुसार कितनी प्रीपेड पेमेंट इंस्ट्रूमेंट (PPI) कार्ड्स प्रचलन में थीं?

- A) 436 million
- B) 483 million
- C) 338 million
- D) 868 million
- E) 890 million

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- As per RBI data, the total number of Prepaid Payment Instrument (PPI) cards increased 10.7% over six months to reach 483 million as of June 30, 2025, up from 436 million.
- RBI के आंकड़ों के अनुसार, PPI कार्ड्स की कुल संख्या छह महीनों में 10.7% बढ़कर 30 जून 2025 तक 483 मिलियन हो गई, जो पहले 436 मिलियन थी।
- The number of active PPI cards rose nearly fourfold to 338 million, showing strong user engagement and reactivation.
- सक्रिय PPI कार्ड्स की संख्या लगभग चार गुना बढ़कर 338 मिलियन हो गई, जो उपयोगकर्ताओं में मजबूत पुनः सक्रियण प्रवृत्ति को दर्शाती है।
- Meanwhile, PPI wallets declined slightly to 868 million from 890 million, indicating a preference shift from wallets to cards.
- इसी बीच, PPI वॉलेट्स की संख्या 890 मिलियन से घटकर 868 मिलियन हो गई, जिससे वॉलेट्स से कार्ड्स की ओर झुकाव दिखता है।





Ques: According to RBI, which two countries together accounted for one-third of India's FDI during FY25?

RBI के अनुसार, FY25 के दौरान भारत के एक-तिहाई FDI के लिए कौन से दो देश जिम्मेदार थे?

- A) Japan and UAE / जापान और यूएई
- B) US and Singapore / अमेरिका और सिंगापुर
- C) UK and Mauritius / यूके और मॉरीशस
- D) France and Germany / फ्रांस और जर्मनी
- E) China and South Korea / चीन और दक्षिण कोरिया

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- According to the Reserve Bank of India (RBI), the United States and Singapore together contributed over one-third of India's total Foreign Direct Investment (FDI) during FY2024–25.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के अनुसार, अमेरिका और सिंगापुर ने वित्त वर्ष 2024–25 के दौरान भारत के कुल प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) का एक-तिहाई से अधिक हिस्सा योगदान दिया।
- The data was derived from RBI's census on foreign liabilities and assets of Indian direct investment entities, covering 41,517 entities reporting FDI and/or ODI in their balance sheets as of March 2025.
- यह आंकड़ा भारतीय प्रत्यक्ष निवेश संस्थाओं की विदेशी देनदारियों और परिसंपत्तियों पर RBI की जनगणना से लिया गया, जिसमें मार्च 2025 तक 41,517 संस्थाओं ने अपनी बैलेंस शीट में FDI और/या ODI दर्ज किया।
- The report highlights the continued dominance of US and Singapore as major sources of FDI inflows into India.
- यह रिपोर्ट दर्शाती है कि अमेरिका और सिंगापुर भारत में FDI प्रवाह के प्रमुख स्रोत बने हुए हैं।





Ques: Who has been appointed as the Deputy Managing Director (DMD) of HDFC Bank for a term starting from 13 October 2025?

किसे HDFC बैंक का डिप्टी मैनेजिंग डायरेक्टर (DMD) नियुक्त किया गया है, जिसकी अवधि 13 अक्टूबर 2025 से शुरू होगी?

- A) Sashidhar Jagdishan / सशिधर जगदीशन
- B) Kaizad Bharucha / कैज़ाद भारुचा
- C) Aditya Puri / आदित्य पुरी
- D) Uday Kotak / उदय कोटक
- E) Rajnish Kumar / रजनीश कुमार

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Kaizad Bharucha has been appointed as Deputy Managing Director (DMD) of HDFC Bank for a tenure of 3 years, effective from 13 October 2025 to 12 October 2028.
- कैज़ाद भारुचा को HDFC बैंक का डिप्टी मैनेजिंग डायरेक्टर (DMD) नियुक्त किया गया है, जिसकी अवधि 13 अक्टूबर 2025 से 12 अक्टूबर 2028 तक 3 साल की है।
- He was earlier reappointed as DMD in 2022, and his previous term concluded in October 2025.
- उन्हें पहले 2022 में DMD के रूप में फिर से नियुक्त किया गया था, और उनकी पिछली अवधि अक्टूबर 2025 में समाप्त हुई।
- About HDFC Bank: Established in August 1994, headquartered in Mumbai, MD & CEO is Sashidhar Jagdishan, and the bank's tagline is "We Understand Your World."
- HDFC बैंक के बारे में: अगस्त 1994 में स्थापित, मुख्यालय मुंबई, MD & CEO सशिधर जगदीशन हैं, और बैंक का टैगलाइन है "We Understand Your World।"





Ques: Which Union Minister inaugurated key digital and welfare initiatives during the Army Commanders' Conference held at Jaisalmer, Rajasthan?

राजस्थान के जैसलमेर में आयोजित आर्मी कमांडर्स कॉन्फ्रेंस के दौरान प्रमुख डिजिटल और कल्याण पहलों का उद्घाटन किस केंद्रीय मंत्री ने किया?

- A) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी
- B) Rajnath Singh / राजनाथ सिंह
- C) Amit Shah / अमित शाह
- D) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
- E) Manohar Lal Khattar / मनोहर लाल खट्टर

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Union Minister Rajnath Singh inaugurated key digital and welfare initiatives during the Army Commanders' Conference (ACC) held at Jaisalmer in Rajasthan.
- केंद्रीय मंत्री राजनाथ सिंह ने राजस्थान के जैसलमेर में आयोजित आर्मी कमांडर्स कॉन्फ्रेंस (ACC) के दौरान प्रमुख डिजिटल और कल्याण पहलों का उद्घाटन किया।
- Initiatives included Edge Data Centres for Konark and Fire & Fury Corps, the Equipment Help Line (EHL) Portal with AI-enabled maintenance support, the Sainik Yatri Mitra App for managing Defence Duty Quota seats on over 1,200 trains, and 'Chandpuri Hall' in memory of Major Kuldip Singh Chandpuri.
- पहलों में कोनार्क और फायर एंड फ्यूरी कोर के लिए एज डेटा सेंटर, एआई-सक्षम रखरखाव सहायता वाला उपकरण हेल्पलाइन (EHL) पोर्टल, 1,200 से अधिक ट्रेनों में डिफेंस ड्यूटी कोटा सीटों के प्रबंधन के लिए सैनिक यात्री मित्र ऐप और मेजर कुलदीप सिंह चंदपुरी की स्मृति में 'चंदपुरी हॉल' शामिल थे।
- He also witnessed the Capability Demonstration Exercise during the Thar Shakti Exercise, showcasing integrated employment of new organisations in the Indian Army such as the Bhairov Battalion and Ashni Platoon.
- थार शक्ति एक्सरसाइज के दौरान उन्होंने कैपेबिलिटी डिमॉन्स्ट्रेशन एक्सरसाइज का अवलोकन किया, जिसमें भारतीय सेना में नई इकाइयों जैसे भाईरोव बटालियन और आशनी प्लाटून के एकीकृत उपयोग को प्रदर्शित किया गया।





Ques: Which company has become the world's first \$5 trillion company due to the AI boom?

कौन सी कंपनी एआई बूम के चलते दुनिया की पहली 5 ट्रिलियन डॉलर की कंपनी बनी है?

- A) Apple / एप्पल
- B) Microsoft / माइक्रोसॉफ्ट
- C) Nvidia / एनवीडिया
- D) Alphabet / अल्फाबेट
- E) Amazon / अमेज़न

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Nvidia Corp has become the world's first company to reach a \$5 trillion market capitalization on 29 October 2025, driven by its dominance in the AI chip market.
- एनवीडिया कॉर्प दुनिया की पहली कंपनी बन गई है जिसने 29 अक्टूबर 2025 को 5 ट्रिलियन डॉलर के बाजार पूंजीकरण को पार किया, जो एआई चिप बाजार में इसके प्रभुत्व के कारण संभव हुआ।
- CEO Jensen Huang's AI strategies and partnerships have propelled Nvidia's growth to record levels.
- सीईओ जेंसन हुआंग की एआई रणनीतियों और साझेदारियों ने एनवीडिया की वृद्धि को रिकॉर्ड स्तर तक पहुंचा दिया है।
- Nvidia's market cap now surpasses Apple (\$4.6T), Microsoft (\$4.0T), Alphabet (\$2.3T), and Amazon (\$2.0T), reflecting massive global demand for AI-driven chips used in computing, robotics, and data centers.
- एनवीडिया का बाजार मूल्य अब एप्पल, माइक्रोसॉफ्ट, अल्फाबेट और अमेज़न से भी अधिक है, जो कंप्यूटिंग, रोबोटिक्स और डेटा सेंटरों में उपयोग होने वाले एआई-आधारित चिप्स की वैश्विक मांग को दर्शाता है।





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

• **C S Rajan** : re- appointment as the part-time chairman of Kotak Mahindra Bank
सी एस राजन : कोटक महिंद्रा बैंक के अंशकालिक अध्यक्ष के रूप में पुनः नियुक्ति

• **Baskar Babu Ramachandran** : Managing Director & Chief Executive Officer (MD & CEO) of Suryoday Small Finance Bank from January 23, 2026, to January 22, 2029
भास्कर बाबू रामचंद्रन: 23 जनवरी, 2026 से 22 जनवरी, 2029 तक सूर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी और सीईओ)

• **Ritu Arora** : Country Head for India of Allianz Group, one of the world's leading global insurers and asset managers
रितु अरोड़ा: दुनिया की अग्रणी वैश्विक बीमा कंपनियों और परिसंपत्ति प्रबंधकों में से एक, एलियांज समूह की भारत में कंट्री हेड

• **Dan Katz** : First Deputy Managing Director of the IMF (succeeds Gita Gopinath)
डैन काटज़: आईएमएफ के प्रथम उप प्रबंध निदेशक (गीता गोपीनाथ के स्थान पर)

• **Sanjay Kumar Hansda** : Executive Director (ED) of RBI
संजय कुमार हांसदा: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)

• **Sonali Sen Gupta**, Regional Director, Bengaluru (Karnataka) under RBI : Executive Director (ED) of RBI
सोनाली सेन गुप्ता, आरबीआई के तहत बेंगलुरु (कर्नाटक) की क्षेत्रीय निदेशक: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)

• **Raghavendra Srinivas Bhat** : MD & CEO of Karnataka Bank
राघवेन्द्र श्रीनिवास भट : कर्नाटक बैंक के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) नियुक्त

• **Former RBI Executive Director Manoranjan Mishra** : Independent Director on the board of the Fintech Association for Consumer Empowerment (FACE)
पूर्व RBI कार्यकारी निदेशक मनोरंजन मिश्रा : फिनटेक एसोसिएशन फॉर कंज्यूमर एंपावरमेंट (FACE) के स्वतंत्र निदेशक नियुक्त

• **Asheesh Pandey** : MD & CEO of Union Bank of India (UBI) for a three-year tenure (replacing A. Manimekalai)
आशीष पांडे : यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (UBI) के MD एवं CEO तीन साल की अवधि के लिए (ए. मणिमेकलाई का स्थान लिया)



• **Shirish Chandhra Murmu : Deputy Governor of RBI for a three-year term effective October 9, 2025 (succeed Rajeshwar Rao)**

शिरीष चंद्रा मर्मु : भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के उप-गवर्नर नियुक्त, कार्यकाल 3 वर्ष (राजेश्वर राव के उत्तराधिकारी)

• **Anand Piramal : Chairman of Piramal Finance (replacing Ajay Piramal)**

आनंद पीरामल : पिरामल फाइनेंस के चेयरमैन (अजय पीरामल का स्थान लिया)

• **Viral Damania : Chief Financial Officer of IndusInd Bank (Replaced Gobind Jain)**

विरल दमानिया : इंडसइंड बैंक के मुख्य वित्तीय अधिकारी (गोबिंद जैन का स्थान लिया)

• **Daniel Katz : First Deputy Managing Director (FDMD) at IMF**

डैनियल कैटज़ : अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) के पहले उप प्रबंध निदेशक नियुक्त

• **Rohit Rishi : Managing Director (MD) of India Infrastructure Finance Company Ltd (IIFCL)**

रोहित ऋषि : इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (IIFCL) के प्रबंध निदेशक

• **M. Paramasivam (Extended) : Executive Director (ED) of Punjab National Bank (PNB) Term extended till 31st March 2027**

एम. परमशिवम : पंजाब नेशनल बैंक (PNB) के कार्यकारी निदेशक का कार्यकाल 31 मार्च 2027 तक बढ़ाया गया

• **L. Satya Srinivas : India's Executive Director at the Asian Development Bank (ADB) (succeeding Vikas Sheel)**

एल. सत्य श्रीनिवास : एशियाई विकास बैंक (ADB) में भारत के कार्यकारी निदेशक (विकास शील के उत्तराधिकारी)

• **Carlos Felipe Jaramillo : Vice President for East Asia and Pacific (EAP) Region of the World Bank**

कार्लोस फेलिप जरामिलो : विश्व बैंक के पूर्वी एशिया एवं प्रशांत क्षेत्र (EAP) के उपाध्यक्ष





Ques: Which Indian chess players won gold medals at the European Chess Club Cup 2025 held in Rhodes, Greece?

रोड्स, ग्रीस में आयोजित यूरोपियन चेस क्लब कप 2025 में कौन से भारतीय शतरंज खिलाड़ी स्वर्ण पदक जीतने में सफल रहे?

- A) D Gukesh and Abhimanyu Puranik / डी. गुकेश और अभिमन्यु पुराणिक
- B) Nihal Sarin and Aravindh Chithambaram / निहाल सरिन और अरविंद चितम्बरम
- C) D Gukesh and Divya Deshmukh / डी. गुकेश और दिव्या देशमुख
- D) Abhimanyu Puranik and Divya Deshmukh / अभिमन्यु पुराणिक और दिव्या देशमुख
- E) Nihal Sarin and D Gukesh / निहाल सरिन और डी. गुकेश

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Indian Grandmaster D Gukesh and GM Divya Deshmukh won gold medals at the European Chess Club Cup 2025 held in Rhodes, Greece.
- भारतीय ग्रैंडमास्टर डी. गुकेश और जीएम दिव्या देशमुख ने रोड्स, ग्रीस में आयोजित यूरोपियन चेस क्लब कप 2025 में स्वर्ण पदक जीते।
- Additionally, GM Nihal Sarin won the gold medal on the fourth board, GM Abhimanyu Puranik secured the gold medal on the seventh board, and GM Aravindh Chithambaram won the bronze medal on the fourth board.
- इसके अतिरिक्त, जीएम निहाल सरिन ने चौथे बोर्ड पर स्वर्ण पदक जीता, जीएम अभिमन्यु पुराणिक ने सातवें बोर्ड पर स्वर्ण पदक हासिल किया और जीएम अरविंद चितम्बरम ने चौथे बोर्ड पर कांस्य पदक जीता।

Genius





Ques: Who became the first-ever cricketer (male or female) to score 200+ runs and take 20+ wickets in a single World Cup edition?

एक ही विश्व कप संस्करण में 200+ रन बनाने और 20+ विकेट लेने वाली पहली क्रिकेटर (पुरुष या महिला) कौन बनीं?

- A) Smriti Mandhana / स्मृति मंधाना
- B) Deepti Sharma / दीप्ति शर्मा
- C) Harmanpreet Kaur / हरमनप्रीत कौर
- D) Mithali Raj / मिताली राज
- E) Shafali Verma / शैफाली वर्मा

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- Deepti Sharma became the first cricketer, male or female, to achieve the rare feat of scoring over 200 runs and taking more than 20 wickets in a single World Cup edition during the ICC Women's Cricket World Cup 2025.
- दीप्ति शर्मा पहली क्रिकेटर बनीं (पुरुष या महिला) जिन्होंने आईसीसी महिला क्रिकेट विश्व कप 2025 में एक ही संस्करण में 200+ रन बनाने और 20+ विकेट लेने का अनोखा रिकॉर्ड बनाया।
- Smriti Mandhana has broken Mithali Raj's record for the most runs by an Indian women's batter in a single World Cup tournament, scoring 434 runs.
- स्मृति मंधाना ने 434 रन बनाकर एक विश्व कप टूर्नामेंट में भारतीय महिला बल्लेबाज द्वारा सर्वाधिक रन बनाने का मिताली राज का रिकॉर्ड तोड़ दिया है।
- This achievement underscores her exceptional all-round performance and India's dominance in the tournament.
- इस उपलब्धि से उनके उत्कृष्ट ऑलराउंड प्रदर्शन और टूर्नामेंट में भारत की मजबूत स्थिति को दर्शाया गया है।





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- **The 16th session of the United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD-16) was held at the Palais des Nations in Geneva, Switzerland, with the theme “Shaping the future: Driving economic transformation for equitable, inclusive and sustainable development.”**
 - संयुक्त राष्ट्र व्यापार और विकास सम्मेलन (UNCTAD-16) का 16वां सत्र स्विट्ज़रलैंड के जेनेवा में पालैस देस नेशंस में आयोजित किया गया, जिसका विषय था “भविष्य का निर्माण: न्यायसंगत, समावेशी और सतत विकास के लिए आर्थिक रूपांतरण को बढ़ावा देना।”
- **Union Minister of State Kirti Vardhan Singh led the Indian delegation for the 19th Mid-Term Ministerial Meeting of the Non-Aligned Movement (NAM) held in Kampala, Uganda.**
 - भारत के राज्य मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह ने युगांडा के कैंपाला में आयोजित गैर-संलग्न आंदोलन (NAM) की 19वीं मध्यकालीन मंत्रिस्तरीय बैठक में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया।
- **The 4th FATF Plenary Meeting in Paris under the Mexican Presidency adopted the first two mutual evaluation reports for Belgium and Malaysia, highlighting effectiveness in combating money laundering, terrorism, and proliferation financing.**
 - पेरिस में मेक्सिकन अध्यक्षता के तहत आयोजित 4वीं FATF पूर्ण बैठक में बेल्जियम और मलेशिया के लिए पहली दो पारस्परिक मूल्यांकन रिपोर्टों को अपनाया गया, जो मनी लॉन्ड्रिंग, आतंकवाद और प्रसार वित्तपोषण से निपटने की प्रभावशीलता को उजागर करती हैं।
- **Prime Minister Narendra Modi addressed the 22nd ASEAN–India Summit virtually, held in Kuala Lumpur, Malaysia, under the 2025 ASEAN theme “Inclusivity and Sustainability.”**
 - प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 2025 आसियान थीम "समावेशीपन और स्थिरता" के तहत मलेशिया के कुआलालंपुर में आयोजित 22वें आसियान-भारत शिखर सम्मेलन को वर्चुअली संबोधित किया।
- **Union Minister for Agriculture & Farmers’ Welfare and Rural Development, Shri Shivraj Singh Chouhan participated in the National Agricultural Students Conference organised at Pusa, New Delhi**
 - केंद्रीय कृषि एवं किसान कल्याण और ग्रामीण विकास मंत्री, श्री शिवराज सिंह चौहान ने पूसा, नई दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय कृषि छात्र सम्मेलन में भाग लिया।





• **The 14th India-Bhutan Meeting on Border Management and Security was held in Thimphu, Bhutan**

• सीमा प्रबंधन और सुरक्षा पर 14वीं भारत-भूटान बैठक थिम्पू, भूटान में आयोजित की गई

• **India actively participated in the 10th Session of the COP10 held at UNESCO Headquarters in Paris and was re-elected as Vice-Chairperson of the Asia-Pacific Bureau (Group IV) for the 2025–2027 term.**

• भारत ने पेरिस स्थित यूनेस्को मुख्यालय में आयोजित COP10 के 10वें सत्र में सक्रिय रूप से भाग लिया और 2025–2027 कार्यकाल के लिए एशिया-प्रशांत ब्यूरो (ग्रुप IV) के उपाध्यक्ष के रूप में पुनः निर्वाचित हुआ।

• **The Indian Army hosted the United Nations Troop Contributing Countries (UNTCC) Chiefs Conclave 2025 at the Manekshaw Centre in New Delhi, bringing together senior military leadership from 32 nations and UN officials.**

• भारतीय सेना ने नई दिल्ली के मेनकशॉ सेंटर में संयुक्त राष्ट्र सैनिक योगदान देशों (UNTCC) प्रमुखों की बैठक 2025 आयोजित की, जिसमें 32 देशों के वरिष्ठ सैन्य नेतृत्व और संयुक्त राष्ट्र के वरिष्ठ अधिकारी शामिल हुए।

EXAM
Genius





Ques: Where was the 2nd edition of the Indian Navy Commanders' Conference 2025 held?

भारतीय नौसेना कमांडर्स सम्मेलन 2025 का दूसरा संस्करण कहाँ आयोजित किया गया था?

- A) Mumbai / मुंबई
- B) Kochi / कोच्चि
- C) Goa / गोवा
- D) Visakhapatnam / विशाखापत्तनम
- E) New Delhi / नई दिल्ली

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- The 2nd edition of the Indian Navy biannual Commanders' Conference 2025 was held at Nausena Bhawan in New Delhi.
- भारतीय नौसेना के द्विवार्षिक कमांडर्स सम्मेलन 2025 का दूसरा संस्करण नई दिल्ली के नौसेना भवन में आयोजित किया गया।
- Several key initiatives were launched, including the Regulations for Naval Armament Service, Government e Marketplace Handbook, and the Foreign Cooperation Roadmap.
- सम्मेलन के दौरान नौसैनिक शस्त्र सेवा विनियम, सरकारी ई-मार्केटप्लेस हैंडबुक, और विदेश सहयोग रोडमैप सहित कई प्रमुख पहलें शुरू की गईं।
- The NIPUN Portal (Naval Intellectual Portal for Unified Knowledge) was launched as a one-stop online platform aggregating intellectual work from the naval fraternity.
- निपुण पोर्टल (नेवल इंटेलिक्चुअल पोर्टल फॉर यूनिफाइड नॉलेज) को नौसेना समुदाय के बौद्धिक कार्यों को एकत्रित करने वाले ऑनलाइन प्लेटफॉर्म के रूप में लॉन्च किया गया।
- A special session titled Sagar Manthan 2025 was held on October 22, 2025, bringing together commanders, experts, and thought leaders to discuss contemporary maritime issues.
- सागर मंथन 2025 नामक विशेष सत्र 22 अक्टूबर 2025 को आयोजित किया गया, जिसमें कमांडर्स, विशेषज्ञों और विचार नेताओं ने समकालीन समुद्री मुद्दों पर चर्चा की।





Ques: Who is the head of the panel formed to review the rates under RoDTEP and RoSCTL export schemes?

RoDTEP और RoSCTL निर्यात योजनाओं के तहत दरों की समीक्षा के लिए गठित समिति के प्रमुख कौन हैं?

- A) Ajay Seth / अजय सेठ
- B) Neeraj Kumar Gupta / नीरज कुमार गुप्ता
- C) T. V. Somanathan / टी. वी. सोमनाथन
- D) Sanjay Malhotra / संजय मल्होत्रा
- E) Ramesh Abhishek / रमेश अभिषेक

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India has constituted a panel headed by former secretary Neeraj Kumar Gupta to review the rates under the RoDTEP (Remission of Duties and Taxes on Exported Products) and RoSCTL export incentive schemes.
- भारत सरकार ने पूर्व सचिव नीरज कुमार गुप्ता की अध्यक्षता में एक समिति गठित की है जो RoDTEP और RoSCTL निर्यात प्रोत्साहन योजनाओं की दरों की समीक्षा करेगी।
- RoDTEP provides refunds of taxes, duties, and levies incurred by exporters during manufacturing and distribution, not reimbursed through any other mechanism at the Centre, state, or local level.
- RoDTEP योजना निर्यातकों को निर्माण और वितरण प्रक्रिया में लगे करों, शुल्कों और उपकरणों की वापसी प्रदान करती है, जिन्हें केंद्र, राज्य या स्थानीय स्तर पर किसी अन्य तंत्र से प्रतिपूर्ति नहीं की जाती।
- The current RoDTEP rates range from 0.3% to 4.3%, and the scheme has been extended till March 2026 to ensure continued support to exporters.
- वर्तमान RoDTEP दरें 0.3% से 4.3% के बीच हैं, और यह योजना मार्च 2026 तक बढ़ा दी गई है ताकि निर्यातकों को निरंतर सहायता मिलती रहे।





Ques: Who has been recognised as a "Top Agri-Food Pioneer" by the World Food Prize Foundation?

वर्ल्ड फूड प्राइज फाउंडेशन द्वारा "टॉप एग्री-फूड पायनियर" के रूप में किसे मान्यता दी गई है?

- A) Vikas Khanna / विकास खन्ना
- B) Ranveer Brar / रणवीर बरार
- C) Sanjeev Kapoor / संजीव कपूर
- D) Garima Arora / गरिमा अरोड़ा
- E) Atul Kochhar / अतुल कोचर

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- Chef Sanjeev Kapoor has been recognised as one of the "Top Agri-Food Pioneers" by the World Food Prize Foundation at a ceremony held in Iowa, USA.
- शेफ संजीव कपूर को आयोवा, अमेरिका में आयोजित समारोह में वर्ल्ड फूड प्राइज फाउंडेशन द्वारा "टॉप एग्री-फूड पायनियर" में से एक के रूप में मान्यता दी गई है।
- He was honoured for his efforts in promoting Indian cuisine globally and supporting sustainable and healthy food practices.
- उन्हें भारतीय व्यंजन को वैश्विक स्तर पर बढ़ावा देने और सतत व स्वस्थ खाद्य प्रथाओं का समर्थन करने के प्रयासों के लिए सम्मानित किया गया।

EXAM
Genius





Ques: Which fighter aircraft did President Droupadi Murmu fly in during her historic 30-minute sortie from Ambala Air Force Station?

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु ने हरियाणा के अंबाला वायुसेना स्टेशन से अपने ऐतिहासिक 30 मिनट के उड़ान में किस लड़ाकू विमान में उड़ान भरी?

- A) Sukhoi-30 MKI / सुखोई-30 एमकेआई
- B) Mirage-2000 / मिराज-2000
- C) Rafale / राफेल
- D) Tejas / तेजस
- E) Jaguar / जगुआर

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- President Droupadi Murmu created history by taking a 30-minute sortie in a Rafale fighter jet at the Ambala Air Force Station in Haryana.
- राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मु ने हरियाणा के अंबाला वायुसेना स्टेशन पर राफेल लड़ाकू विमान में 30 मिनट की ऐतिहासिक उड़ान भरकर इतिहास रचा।
- The sortie was piloted by Group Captain Amit Gehani, Commanding Officer of the 17 Squadron.
- यह उड़ान ग्रुप कैप्टन अमित गहानी, 17 स्क्वाड्रन के कमांडिंग ऑफिसर द्वारा संचालित की गई।
- The President flew for about 30 minutes, covering nearly 200 km at an altitude of 15,000 ft and a speed of 700 km/h.
- राष्ट्रपति ने लगभग 30 मिनट तक उड़ान भरी, जिसमें उन्होंने 200 किमी की दूरी 15,000 फीट की ऊंचाई पर और 700 किमी/घंटा की गति से तय की।
- This was her second fighter jet sortie since assuming office; earlier, in April 2023, she flew in a Sukhoi-30 MKI from Tezpur Air Base.
- यह उनके कार्यभार संभालने के बाद दूसरी लड़ाकू विमान उड़ान थी; इससे पहले अप्रैल 2023 में उन्होंने तेजपुर वायुसेना स्टेशन से सुखोई-30 एमकेआई में उड़ान भरी थी।





Ques: The CMS-03 (GSAT-7R) satellite launched by ISRO's LVM3-M5 'Bahubali' rocket is primarily intended to provide which service?

इसरो के एलवीएम3-एम5 'बाहुबली' रॉकेट द्वारा प्रक्षेपित सीएमएस-03 (जीसैट-7आर) उपग्रह का मुख्य उद्देश्य कौन सी सेवा प्रदान करना है?

- A) Weather forecasting / मौसम पूर्वानुमान
- B) Navigation support / नेविगेशन सहायता
- C) Communication services / संचार सेवाएँ
- D) Earth observation / पृथ्वी अवलोकन
- E) Disaster management support / आपदा प्रबंधन सहायता

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- The CMS-03 (GSAT-7R) satellite is designed to strengthen communication and connectivity across the Indian landmass and surrounding oceanic regions.
- सीएमएस-03 (जीसैट-7आर) उपग्रह भारतीय भूभाग और आस-पास के महासागरीय क्षेत्रों में संचार और कनेक्टिविटी को सशक्त बनाने के लिए डिज़ाइन किया गया है।
- Weighing 4,410 kg, it is India's heaviest satellite launched into a Geosynchronous Transfer Orbit (GTO) from Indian soil using the LVM3-M5 'Bahubali' launch vehicle.
- 4,410 किलोग्राम के वजन के साथ, यह एलवीएम3-एम5 'बाहुबली' लॉन्च वाहन द्वारा भारतीय धरती से भू-समकालिक स्थानांतरण कक्षा (GTO) में भेजा गया सबसे भारी उपग्रह है।
- The mission enhances strategic communication capabilities for both civilian and defense purposes.
- यह मिशन नागरिक और रक्षा दोनों उद्देश्यों के लिए रणनीतिक संचार क्षमताओं को बढ़ाता





Recent News headlines related to Sports

- **An Se-young from South Korea won the Women's Singles title at the 92nd edition of the Yonex French Open Badminton 2025.**
• दक्षिण कोरिया की आन से-यंग ने 92वें संस्करण, योनेक्स फ्रेंच ओपन बैडमिंटन 2025 में महिला सिंगल्स का खिताब जीता।
- **The Badminton World Federation World Junior Championships 2025 took place at the National Centre of Excellence in Guwahati, Assam.**
• बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन वर्ल्ड जूनियर चैंपियनशिप 2025 असम के गुवाहाटी में स्थित नेशनल सेंटर ऑफ एक्सीलेंस में आयोजित की गई।
- **Team India defeated Team Argentina in the KogniVera International Polo Cup 2025 held at the Jaipur Polo Ground in New Delhi.**
• टीम इंडिया ने कोग्निवेरा इंटरनेशनल पोलो कप 2025 में नई दिल्ली के जयपुर पोलो ग्राउंड में अर्जेंटीना को हराया।
- **Lando Norris claimed a stunning lights-to-flag victory at the Mexico City Grand Prix, handing the McLaren star the lead in the 2025 Formula 1 Drivers' Championship by a single point.**
• लैंडो नॉरिस ने मेक्सिको सिटी ग्रांड प्रिक्स में शानदार जीत हासिल की, जिससे मैकलारेन स्टार को 2025 फॉर्मूला 1 ड्राइवर्स चैंपियनशिप में एक अंक की बढ़त मिल गई।
- **The Morocco national football team won the FIFA U-20 World Cup 2025 by defeating Argentina 2-0 in the final held at Estadio Nacional Julio Martinez Pradanos in Santiago, Chile.**
• मोरक्को की राष्ट्रीय फुटबॉल टीम ने सैंटियागो, चिली में Estadio Nacional Julio Martinez Pradanos में हुए फाइनल में अर्जेंटीना को 2-0 से हराकर FIFA U-20 वर्ल्ड कप 2025 जीता।
- **India's U-17 women's football team, also known as Young Tigresses, qualified for the AFC U-17 Women's Asian Cup 2026 by defeating Uzbekistan in Bishkek, Kyrgyzstan.**
• भारत की U-17 महिला फुटबॉल टीम, जिसे Young Tigresses भी कहा जाता है, ने बिश्केक (किर्गिज़स्तान) में उज़्बेकिस्तान को हराकर AFC U-17 महिला एशियाई कप 2026 के लिए क्वालीफाई किया।





- **Indian Junior Men's Hockey Team clinched the Silver Medal after losing to Australia in the final of the 13th Sultan of Johor Cup held at Taman Daya Hockey Stadium in Johor Bahru, Malaysia.**
 - भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम ने मलेशिया के जोहोर बह्रू स्थित तमन दया हॉकी स्टेडियम में आयोजित 13वें सुल्तान ऑफ जोहोर कप के फाइनल में ऑस्ट्रेलिया से हारने के बाद रजत पदक हासिल किया।
- **The official logo and anthem of the FIDE World Cup 2025 were unveiled in Goa, India.**
 - भारत के गोवा में FIDE वर्ल्ड कप 2025 का आधिकारिक लोगो और एंथम अनावरण किया गया।
- **Max Verstappen won the 2025 United States Grand Prix, his third victory in four races of the season.**
 - मैक्स वर्स्टैप्पन ने 2025 के यूनाइटेड स्टेट्स ग्रां प्री में जीत हासिल की, जो इस सीज़न के चार रेसों में उनकी तीसरी जीत है।
- **Cape Verde became the second-smallest nation in history, after Iceland in 2018, to qualify for the FIFA World Cup.**
 - केप वर्डे इतिहास में दूसरा सबसे छोटा राष्ट्र बन गया है, जो 2018 में आइसलैंड के बाद FIFA वर्ल्ड कप के लिए क्वालीफाई करने में सफल हुआ।
- **The mascot Dalma, inspired by Jharkhand's state animal (elephant), symbolizes the strength, grace, and vibrant spirit of the region for the 4th South Asian Athletics (SAAF) Senior Championships.**
 - 4th South Asian Athletics (SAAF) सीनियर चैम्पियनशिप के लिए मैस्कॉट डाल्मा झारखंड के राज्य पशु (हाथी) से प्रेरित है और यह क्षेत्र की शक्ति, सुंदरता और जीवंत ऊर्जा का प्रतीक है।





Ques: Which department of the Government of India is promoting Artificial Intelligence and Computational Thinking from Grade 3 as part of future-ready education?

भारत सरकार के किस विभाग ने भविष्य-तैयार शिक्षा के तहत कक्षा 3 से आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और कम्प्यूटेशनल थिंकिंग को बढ़ावा देने की प्रतिबद्धता व्यक्त की है?

- A) Department of Higher Education / उच्च शिक्षा विभाग
- B) Department of School Education & Literacy / विद्यालय शिक्षा और साक्षरता विभाग
- C) Ministry of Electronics & IT / इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
- D) National Council of Educational Research and Training / राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद
- E) Central Board of Secondary Education / केंद्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Department of School Education & Literacy (DoSE&L), Ministry of Education, has reaffirmed its commitment to integrating AI and Computational Thinking into school curricula, starting from Grade 3.
- शिक्षा मंत्रालय का विद्यालय शिक्षा और साक्षरता विभाग (DoSE&L) कक्षा 3 से आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस और कम्प्यूटेशनल थिंकिंग को स्कूल पाठ्यक्रम में शामिल करने के अपने प्रयासों को दोबारा सुदृढ़ कर रहा है।
- The initiative aims to ethically embed AI usage from the foundational stage to prepare students for complex problem-solving in the future.
- यह पहल छात्रों को भविष्य में जटिल समस्याओं को हल करने के लिए तैयार करने हेतु AI का नैतिक रूप से आधारभूत स्तर से उपयोग सुनिश्चित करने का लक्ष्य रखती है।





Ques: Which two GI-tagged lime varieties from India were recently exported by air for the first time to the United Kingdom?

यूनाइटेड किंगडम को पहली बार हवाई मार्ग से निर्यात की गई भारत की कौन-सी दो जीआई टैग प्राप्त नींबू किस्में हैं?

- A) Malda Lemon & Coorg Lime / मालदा नींबू और कूर्ग लाइम
- B) Dindigul Lime & Kargil Lime / डिंडिगुल लाइम और कारगिल लाइम
- C) Nagpur Lime & Kachai Lemon / नागपुर लाइम और कचाई नींबू
- D) Assam Lemon & Coorg Lime / असम नींबू और कूर्ग लाइम
- E) Indi Lime & Puliyankudi Lime / इंदी लाइम और पुलियानकुडी लाइम

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- India achieved a major milestone in agricultural exports with the first-ever air shipment of GI-tagged Indi Lime (from Karnataka) and Puliyankudi Lime (from Tamil Nadu) to the United Kingdom, facilitated by APEDA (Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority).
- भारत ने कृषि निर्यात में एक बड़ी उपलब्धि हासिल की है — कर्नाटक के इंदी लाइम और तमिलनाडु के पुलियानकुडी लाइम का पहली बार यूनाइटेड किंगडम को हवाई निर्यात किया गया, जिसे APEDA द्वारा सुगम बनाया गया।
- Indi Lime originates from Vijayapura district, Karnataka, and had previously been exported to the UAE.
- इंदी लाइम की उत्पत्ति कर्नाटक के विजयपुरा जिले से हुई है, और इसे पहले यूएई को निर्यात किया जा चुका है।
- Puliyankudi Lime originates from Tenkasi district, Tamil Nadu.
- पुलियानकुडी लाइम की उत्पत्ति तमिलनाडु के तेनकासी जिले से हुई है।
- India has also diversified its agri exports with Gharwali apples and Kargil apricots entering new markets in Saudi Arabia, Kuwait, and Qatar.
- भारत ने कृषि निर्यात के दायरे को भी बढ़ाया है — गढ़वाली सेब और कारगिल के खुबानी अब सऊदी अरब, कुवैत और कतर के नए बाजारों में पहुंच रहे हैं।





Ques: What is the name of the open-source online encyclopedia launched by Elon Musk's AI company xAI?

एलन मस्क की एआई कंपनी xAI द्वारा लॉन्च किए गए ओपन-सोर्स ऑनलाइन विश्वकोश का नाम क्या है?

- A) Grokbook / ग्रॉकबुक
- B) Grokdata / ग्रॉकडाटा
- C) xKnowledge / एक्सनॉलेज
- D) Alpedia / एआईपीडिया
- E) Grokipedia / ग्रॉकपीडिया

Answer: Option E

Explanation / व्याख्या:

- Elon Musk's AI company xAI has launched Grokipedia (v 0.1), an open-source online encyclopedia.
- एलन मस्क की एआई कंपनी xAI ने ग्रॉकपीडिया (संस्करण 0.1) नामक एक ओपन-सोर्स ऑनलाइन विश्वकोश लॉन्च किया है।
- The platform aims to provide truthful, independent, and AI-driven information to users.
- यह प्लेटफ़ॉर्म उपयोगकर्ताओं को सत्य, स्वतंत्र और एआई-आधारित जानकारी प्रदान करने का लक्ष्य रखता है।
- Grokipedia initially offered over 8 lakh articles.
- ग्रॉकपीडिया ने प्रारंभ में 8 लाख से अधिक लेख उपलब्ध कराए।
- It is integrated with xAI's Grok chatbot, which helps create, verify, and update information using AI.
- यह xAI के ग्रॉक चैटबॉट से जुड़ा हुआ है, जो एआई का उपयोग करके जानकारी तैयार करने, सत्यापित करने और अपडेट करने में मदद करता है।





Ques: India achieved the milestone of crossing 500 GW total power capacity in which year?

भारत ने 500 गीगावाट कुल बिजली क्षमता का लक्ष्य किस वर्ष हासिल किया?

- A) 2023
- B) 2024
- C) 2025
- D) 2030
- E) 2027

Answer: Option C

Explanation / व्याख्या:

- India's total installed power capacity reached 500.89 GW as of 30 September 2025.
- भारत की कुल स्थापित बिजली क्षमता 30 सितंबर 2025 तक 500.89 गीगावाट तक पहुँच गई।
- Non-fossil fuel sources — renewable energy, hydro, and nuclear — contributed 256.09 GW, about 51% of total capacity.
- गैर-जीवाश्म ईंधन स्रोतों — नवीकरणीय ऊर्जा, जलविद्युत और परमाणु — का योगदान 256.09 गीगावाट रहा, जो कुल क्षमता का लगभग 51% है।
- With this, India achieved one of its COP26 Panchamrit goals of 50% non-fossil fuel-based capacity by 2030, five years ahead of schedule.
- इस उपलब्धि के साथ भारत ने अपने COP26 पंचामृत लक्ष्यों में से एक, 2030 तक 50% गैर-जीवाश्म ईंधन आधारित क्षमता हासिल करने का लक्ष्य, निर्धारित समय से 5 वर्ष पहले ही प्राप्त कर लिया।

Genius





Recent News Headlines Related to Awards & Winners :

- **2025 Sakharov Prize for Freedom of Thought : Andrzej Poczobut of Belarus and Mzia Amaghloebli of Georgia**
2025 विचारों की स्वतंत्रता के लिए सखारोव पुरस्कार : बेलारूस के आंद्रेज पोकज़ोबुत और जॉर्जिया की मिज़िया अमाघलोएब्ली
- **2025 British Academy Book Prize : Sunil Amrith for the book “The Burning Earth: An Environmental History of the Last 500 Years”.**
2025 ब्रिटिश अकादमी पुस्तक पुरस्कार : सुनील अमृत को उनकी पुस्तक “द बर्निंग अर्थ: एन एनवायर्नमेंटल हिस्ट्री ऑफ द लास्ट 500 इयर्स” के लिए।
- **BRICS International Award 2025 : Abusupyan Kharkharov, former Deputy Prime Minister of the Republic of Dagestan**
ब्रिक्स अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार 2025: अबुसुपयान खारखारोव, दागोस्तान गणराज्य के पूर्व उप प्रधानमंत्री
- **Fortune Leadership Awards 2025 : Telecommunications Consultants India Limited (TCIL), a Miniratna Schedule ‘A’ PSU**
फॉर्च्यून लीडरशिप अवार्ड्स 2025: टेलीकम्युनिकेशंस कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड (टीसीआईएल), एक मिनीरत्न अनुसूची 'ए' पीएसयू
- **ICC Men’s player of the month for September 2025 : Abhishek Sharma (India)**
सितंबर 2025 के लिए ICC पुरुष खिलाड़ी का सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी: अभिषेक शर्मा (भारत)
- **ICC Women’s player of the month for September 2025 : Smriti Mandhana (India)**
सितंबर 2025 के लिए ICC महिला खिलाड़ी का सर्वश्रेष्ठ खिलाड़ी: स्मृति मंधाना (भारत)
- **48th Mrs. Universe crown in 2025 : Sherry Singh**
2025 में 48वां मिसेज यूनिवर्स का ताज : शेरी सिंह
- **Nobel Prize in Economic Sciences 2025 : Joel Mokyr, Philippe Aghion and Peter Howitt**
आर्थिक विज्ञान में नोबेल पुरस्कार 2025: जोएल मोकिर, फिलिप अघियन और पीटर हॉवित





• **Kenton R. Miller Award at the IUCN World Conservation Congress : Dr. Sonali Ghosh, Field Director of Kaziranga National Park & Tiger Reserve (Assam)**

आईयूसीएन विश्व संरक्षण कांग्रेस में केंटन आर. मिलर पुरस्कार: डॉ. सोनाली घोष, काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान एवं बाघ अभयारण्य (असम) की क्षेत्रीय निदेशक

• **2025 Nobel Peace Prize : María Corina Machado, a Venezuelan politician and industrial engineer**

2025 का नोबेल शांति पुरस्कार : मारिया कोरिना मचाडो, वेनेजुएला की राजनीतिज्ञ और औद्योगिक इंजीनियर

• **2025 Nobel Prize in Literature : Hungarian novelist László Krasznahorkai**

साहित्य में 2025 का नोबेल पुरस्कार: हंगेरियन उपन्यासकार लास्ज़लो क्रास्ज़नाहोरकाई

• **The 2025 Nobel Prize in Chemistry : Susumu Kitagawa (Japan), Richard Robson (Australia), and Omar Mwanne Yaghi (Jordanian-American) for their development of Metal–Organic Frameworks (MOFs).**

• 2025 में रसायन विज्ञान का नोबेल पुरस्कार : सुसुमु किटागावा (जापान), रिचर्ड रॉबसन (ऑस्ट्रेलिया) (जॉर्डनियन-अमेरिकन) और ओमर म्वान्नेस यागी न

• **2025 Young Champion of the Earth Award : Jinali Mody**

2025 यंग चैंपियन ऑफ द अर्थ अवार्ड : जिनाली मोदी

• **Nobel Prize in Physics 2025 : John Clarke (UK), Michel Henri Devoret (France), John Matthew Martinis (USA)**

भौतिकी में नोबेल पुरस्कार 2025 : जॉन क्लार्क (ब्रिटेन), मिशेल हेनरी देवोरेट (फ्रांस) और जॉन मैथ्यू मार्टिनिस (अमेरिका)

• **Nobel Prize in Physiology or Medicine 2025 : Shimon Sakaguchi (Japan), Mary E. Brunkow (USA), Fred Ramsdell (USA)**

शारीरिकी या औषधि विज्ञान में नोबेल पुरस्कार 2025 : शिमोन सकागुची (जापान), मैरी ई. ब्रंको (अमेरिका) और फ्रेड रैम्सडेल (अमेरिका)

• **CEAT Cricket Awards 2024–25 (Lifetime Achievement Award) : B.S. Chandrasekhar and Brian Lara**

सीएएटी क्रिकेट अवार्ड्स 2024–25 (लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड) : बी.एस. चंद्रशेखर और ब्रायन लारा





Ques: How many new 'Ratna' categories is the government planning to introduce in addition to Maharatna, Navratna, and Miniratna?

सरकार महारत्न, नवरत्न और मिनीरत्न श्रेणियों के अतिरिक्त कितनी नई 'रत्न' श्रेणियाँ शुरू करने की योजना बना रही है?

- A) One
- B) Two
- C) Three
- D) Four
- E) None

Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- The Government of India is planning to introduce two new 'Ratna' categories in addition to the existing Maharatna, Navratna, and Miniratna classifications for Central Public Sector Enterprises (CPSEs).
- भारत सरकार महारत्न, नवरत्न और मिनीरत्न श्रेणियों के अतिरिक्त दो नई 'रत्न' श्रेणियाँ शुरू करने की योजना बना रही है, जो केंद्रीय सार्वजनिक उपक्रमों (CPSEs) के लिए होंगी।
- A 10-member committee headed by Cabinet Secretary T. V. Somanathan has been constituted to study the proposed framework, and its report is expected before the Union Budget 2026–27.
- कैबिनेट सचिव टी. वी. सोमनाथन की अध्यक्षता में 10 सदस्यीय समिति गठित की गई है, जो इस नए ढाँचे का अध्ययन करेगी, और इसकी रिपोर्ट केंद्रीय बजट 2026–27 से पहले आने की संभावना है।
- As per current classifications, there are 14 Maharatna, 26 Navratna, 53 Miniratna-I, and 10 Miniratna-II CPSEs.
- वर्तमान वर्गीकरण के अनुसार, कुल 14 महारत्न, 26 नवरत्न, 53 मिनीरत्न-I और 10 मिनीरत्न-II सार्वजनिक उपक्रम हैं।





Ques: Who was elected as Chair of the IUCN Species Survival Commission for the 2025–2029 term?

2025–2029 की अवधि के लिए IUCN प्रजाति संरक्षण आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया?

- A) Vivek Menon / विवेक मेनन
- B) Razan Khalifa Al Mubarak / रज़ान खलीफा अल मुबारक
- C) Dr Madhu Rao / डॉ. मधु राव
- D) Lima Rosalind / लीमा रोसलिनड
- E) T.V. Somanathan / टी.वी. सोमनाथन

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- Vivek Menon, an Indian wildlife conservationist, environmental commentator, author, and photographer, was elected as Chair of the International Union for Conservation of Nature (IUCN) Species Survival Commission (SSC) for the 2025–2029 term, becoming the first Asian to lead the SSC in its 75-year history.
- भारतीय वन्यजीव संरक्षणवादी, पर्यावरण टिप्पणीकार, लेखक और फोटोग्राफर विवेक मेनन को 2025–2029 की अवधि के लिए IUCN प्रजाति संरक्षण आयोग (SSC) का अध्यक्ष चुना गया, और वे 75 वर्षों के इतिहास में SSC का नेतृत्व करने वाले पहले एशियाई बने।
- He is the Founder and Executive Director of the Wildlife Trust of India.
- वे वाइल्डलाइफ ट्रस्ट ऑफ इंडिया के संस्थापक और कार्यकारी निदेशक भी हैं।
- The election took place during the IUCN World Conservation Congress held in Abu Dhabi, UAE.
- यह चुनाव IUCN वर्ल्ड कंजर्वेशन कांग्रेस के दौरान अबू धाबी, UAE में हुआ।
- Razan Khalifa Al Mubarak was re-elected as President of IUCN, serving a second term from 2026 to 2029.
- रज़ान खलीफा अल मुबारक को IUCN के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया, जो 2026 से 2029 तक अपनी दूसरी अवधि के लिए सेवा देंगी।
- Lima Rosalind from India was elected as Regional Councillor for South and East Asia, and Dr. Madhu Rao will continue as Chair of the World Commission on Protected Areas.





Ques: Where was the 31st edition of the Kolkata International Film Festival (KIFF) held?

कोलकाता अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (KIFF) के 31वें संस्करण का आयोजन कहाँ किया गया?

- A) Dhono Dhanyo Auditorium / धनो धान्यो ऑडिटोरियम
- B) Netaji Indoor Stadium / नेताजी इनडोर स्टेडियम
- C) Rabindra Sadan / रवींद्र सदन
- D) Nandan Film Centre / नंदन फिल्म सेंटर
- E) Science City Auditorium / साइंस सिटी ऑडिटोरियम

Answer: Option A

Explanation / व्याख्या:

- The 31st Kolkata International Film Festival (KIFF) was held at Dhono Dhanyo Auditorium.
- 31वां कोलकाता अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (KIFF) का आयोजन धनो धान्यो ऑडिटोरियम में किया गया।
- The theme of the festival was “Where Cinema Connects The World.”
- महोत्सव की थीम थी “जहाँ सिनेमा दुनिया को जोड़ता है।”
- Poland was the focus country, with 19 films featured.
- पोलैंड को फोकस देश के रूप में चुना गया, जहाँ से 19 फिल्मों प्रदर्शित की गईं।
- The festival paid a centenary tribute to legendary filmmaker Ritwik Ghatak for his contribution to world cinema.
- महोत्सव ने महान फिल्मकार ऋत्विक् घटक को उनकी विश्व सिनेमा में अमूल्य योगदान के लिए शताब्दी श्रद्धांजलि दी।
- Over 39 countries participated, screening 215 films across 21 venues including feature films, shorts, and documentaries.
- 39 से अधिक देशों ने भाग लिया, जहाँ 21 स्थलों पर 215 फिल्मों — फीचर, शॉर्ट और डॉक्यूमेंट्री — का प्रदर्शन किया गया।





Important days :

- 5 October : World Teachers' Day (2025 the theme is "Recasting teaching as a collaborative profession.")
- 6 October (first Monday of October) : World Habitat Day 2025 (theme for 2025 is "Urban Crisis Response,")
- 6 October : International Day of Older Persons
- 6 October : world cerebral palsy day (2025 theme was "#UniqueANDUnited,")
- 9 – 15 October : National Postal Week (NPW) (Theme 2025 : "#PostForPeople: Local Service, Global Reach")
- 7 October : World Cotton Day ("Cotton 2040: Technology, Climate & Competitiveness")
- 8 October : 93rd Indian Air Force Day 2025 (Theme for 2025: Indian Air Force – Infallible, Impervious and Precise)
- 8 October : International Dyslexia Awareness Day
- 8 October : World Habitat Day 2025 (theme 'Urban Solutions to Crisis')
- 10 October : World Mental Health Day (Theme 2025 Access to services – mental health in catastrophes and emergencies)
- 10 October : 23rd World Day Against the Death Penalty (Theme 2025 : The Death Penalty Protects No One: Abolish it Now)
- 10 October (2nd Friday of October) : World Egg Day 2025 (Theme 2025 : Mighty Egg – Packed with Natural Nutrition)
- 11 October (2nd Saturday of May and October) : World Migratory Bird Day (WMBD)
- 11 October : International Day of the Girl Child (Theme 2025 : The girl I am, the change I lead: Girls on the frontlines of crisis)
- 12 October : 30th World Arthritis Day (2025 Theme 2025 Achieve Your Dreams)
- 13 October : International Day for Disaster Risk Reduction 2025 (Theme 2025 Fund Resilience, Not Disasters)
- 13 October : International Day of Rural Women 2025 (Theme 2025 The Rise of Rural Women: Building Resilient Futures with Beijing+30)
- 14 October : World Standards Day 2025 (Theme 2025 - A Shared Vision for a Better World: Standards for Sustainable Development Goals(SDGs))





- **15 October** : 18th Global Handwashing Day (GHD) (Theme 2025 Be a Handwashing Hero!)
- **15 October** : World Students' Day (theme for 2025 is "Empowering Students as Agents of Innovation and Change.")
- **16 October** : World Anaesthesia Day 2025 (Theme 2025 Anaesthesiology in Health Emergencies)
- **16 October** : World Food Day 2025 (themed : "Sustainable Food Systems for a Healthy Planet")
- **17 October** : International Day of the Intangible Cultural Heritage 2025
- **17 October** : International Day for the Eradication of Poverty 2025 (Theme 2025 Ending social and institutional maltreatment by ensuring respect and effective support for families)
- **17 October** : 15th World Trauma Day 2025 (Theme 2025 Building a Safer Future with Trauma Care)
- **20 October** : 4th World Statistics Day (2025 theme is "Driving Change with Quality Statistics and Data for Everyone,")
- **21 October** : World Iodine Deficiency Day 2025
- **21 October** : Police Commemoration Day
- **22–30 October** : Police Commemoration Week
- **October** : National Cybersecurity Awareness Month (NCSAM) (theme for India in 2025 is "Cyber Jagrit Bharat,"), (global theme for NCSAM 2025 is "Stay Safe Online,")
- **October** : Dyslexia Awareness Month
- **23 October** : World Snow Leopard Day (theme for 2025 is "Protecting the Mountain Guardian,")
- **24 October** : World Polio Day 2025 (Theme 2025 End Polio: Every Child, Every Vaccine, everywhere)
- **24 October** : United Nations (UN) Day (theme "Education Shapes the Future.")
- **27th October to 2nd November 2025** : Vigilance Awareness Week 2025 (theme "Vigilance: Our Shared Responsibility.")





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

- Russia's United Aircraft Corporation (UAC) & Hindustan Aeronautics Limited (HAL) signed MOU for the production of SJ-100 civil commuter aircraft in India. The SJ-100, also known as the Sukhoi Super jet 100, is a twin engine regional passenger aircraft ideally suited for short-haul connectivity across India
- Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has announced the formation of a new district named Kalyan Singh Nagar to honour the legacy of former Chief Minister Kalyan Singh. The new district will be carved out of parts of Aligarh and Bulandshahr
- WaveX & Telangana based T-Hub, India's largest startup hub collaborates to boost India's creative, content, media-technology and AVGC-XR (Animation, Visual effects, Gaming, Comics and Extended Reality) startup ecosystem
- United Nations Convention against Cybercrime was held in Hanoi, Vietnam, marking a major step toward establishing the world's first global framework to prevent, investigate, and combat cybercrime
- Hurricane Melissa made landfall in Jamaica with 296 kmph wind speeds, equalling the 1935 Labor Day hurricane and 2019's Hurricane Dorian records

EXAM
Genius





महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

- रूस की यूनाइटेड एयरक्राफ्ट कॉर्पोरेशन (UAC) और हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) ने भारत में SJ-100 नागरिक कम्प्यूटर विमान के उत्पादन के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। SJ-100, जिसे सुखोई सुपरजेट 100 के नाम से भी जाना जाता है, एक दोहरे इंजन वाला क्षेत्रीय यात्री विमान है जो पूरे भारत में छोटी दूरी की कनेक्टिविटी के लिए आदर्श है।
- उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने पूर्व मुख्यमंत्री कल्याण सिंह की विरासत के सम्मान में कल्याण सिंह नगर नामक एक नए जिले के गठन की घोषणा की है। नया जिला अलीगढ़ और बुलंदशहर के कुछ हिस्सों को मिलाकर बनाया जाएगा।
- वेवएक्स और तेलंगाना स्थित टी-हब, भारत का सबसे बड़ा स्टार्टअप हब, भारत के रचनात्मक, कंटेंट, मीडिया-टेक्नोलॉजी और एवीजीसी-एक्सआर (एनीमेशन, विज़ुअल इफेक्ट्स, गेमिंग, कॉमिक्स और एक्सटेंडेड रियलिटी) स्टार्टअप इकोसिस्टम को बढ़ावा देने के लिए सहयोग कर रहे हैं।
- साइबर अपराध के विरुद्ध संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन हनोई, वियतनाम में आयोजित किया गया, जो साइबर अपराध की रोकथाम, जाँच और उससे निपटने के लिए दुनिया का पहला वैश्विक ढाँचा स्थापित करने की दिशा में एक बड़ा कदम है।
- तूफान मेलिसा ने जमैका में 296 किमी प्रति घंटे की हवा की गति से दस्तक दी, जिसने 1935 के मजदूर दिवस के तूफान और 2019 के तूफान डोरियन के रिकॉर्ड की बराबरी कर ली।

EXAM
Genius

